

LOVGIVNINGS-NYT

31. årgang nr. 1

18. januar 2024

Ny Lovgivning

Danmark

Hygiejnevejledning

Fødevarestyrelsen har udsendt en opdateret vejledning nr. 10099 om fødevarerhygiene af 20. december 2023.

Opdateringen er sket som en del af den generelle opdatering af vejledningen og der er tale om præciseringer i en lang række afsnit.

L&F indsendte høringsvar i august 2023 vedr. ændringen til afsnit 51.2 Råvarer til hakket, tilberedt eller maskinseparatoreret kød. Til dette afsnit er der tilføjet en tekst om tidsgrænserne for kølet kød som råvare til hakket kød, herunder Fødevarestyrelsens anbefalinger vedrørende vakuumpakning af udbenet, kølet oksekød som råvare til hakket kød.

Vores høringsvar er ikke afspejlet i den opdaterede vejledning, hvorfor vi i øjeblikket forsøger at komme i dialog med FVST for bl.a. at afklare baggrunden for ændringen.

På Fødevarestyrelsens hjemmeside kan vejledningen findes som pdf og samtidig kan ses en oversigt over de afsnit, som er blevet opdateret i denne omgang.

<https://foedevarestyrelsen.dk/lovstof/vejledninger/hygiejnevejledningen>

Danmark

Salmonella hos kvæg (Kvægvejledningen)

Fødevarestyrelsen har udsendt vejledning nr. 10106 af 19. december 2023 om salmonella hos kvæg og visse andre husdyr (Kvægvejledningen). Vejledningen erstatter vejledning 9517 af 3. juli 2020 om Salmonella hos kvæg m.m.

I vejledningen er det præciseret, at særslagtede slagtekroppe uanset hvilken Salmonellatype det drejer sig om, kan varmebehandles eller saltes, hvis de ikke undersøges for Salmonella. Det var tidligere ikke en mulighed at salte, hvis det drejede sig om Salmonella Dublin. Der stilles nu de samme krav til prøveudtagning af slagtekroppe fra Salmonellosebesættninger uanset Salmonellatype, således at der er krav om at alle



slagtekroppe fritestes, for at kødet frit kan omsættes. Det er fortsat et krav at slagtekroppe med fund af Salmonella (uanset type) skal varmebehandles.

Link til vejledning:

<https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2023/10106>

Danmark

Kontrolkampagner 2024

På Fødevarestyrelsens hjemmeside ses de planlagte kontrolkampagner for 2024. De mest relevante kampagner rettet mod slagterier og kødfordædlingsvirksomheder er markeret med *kursiv*.

Januar – marts: Datadrevet og målrettet kontrol af VDR-boblere

Januar - marts: Kampagne om mærkning af kød med oprindelse

Januar - april: Hvordan linker virksomheder til findsmiley.dk

Marts - juni: Brug og mærkning af fødevarekontaktmaterialer (FKM)

Marts - juni: Sundhedsanprisninger af kosttilskud

Marts - juli: Opbevaringstemperaturer af letfordærlige fødevarer (detail)

April - december: Marked og festival

April-december: Kontrol af fødevarekædeoplysninger

Juli - oktober: Fluorstoffer (PFAS) i pap- og papiremballager til fødevarer

August - november: Mærkning af færdigpakkeede fødevarer

August – november: Håndtering af animalske biprodukter i fødevarevirksomheder med produktion i engrosledet

August - december: Rengøring i forbindelse med produktionsstart i detail

September - december: Jægererklæring

OPSON XIII: december (2023) – juni

På Fødevarestyrelsens hjemmeside kan flere detaljer om de enkelte kampagner findes. Hjemmesiden bliver opdateret løbende, så for nogle kampagner kan ikke alle data findes endnu.

<https://foedevarestyrelsen.dk/kost-og-foedevarer/kontrol/typer-af-kontrol/kontrolkampagner/kontrolkampagner-2024>

Danmark

Sante F besøg i Danmark

Fødevarestyrelsen har nu offentliggjort Sante F's besøg i Danmark i 2024
I 2024 er planlagt fem audits:

- Fødevarer af animalsk oprindelse – Kemisk Sikkerhed - restkoncentrationer – ordinær audit (5. marts -19. marts)
- Fødevarer af ikke-animalsk oprindelse - Mikrobiologisk sikkerhed– ordinær audit (21. maj – 31. maj)

- Indførsel af dyr og varer ind i den Europæiske Union -
Officielle importkontroller – ordinær audit (28. oktober til 15. november)
- Fodersikkerhed – Foderhygiejne - ordinær audit (2. december – 13. december)
- Derudover er der også "General Follow Up Audit" (18. november – 29. november)

Link til FVST-hjemmeside:

<https://foedevarestyrelsen.dk/om-os/nationalt-og-internationalt-samarbejde/audits/sante-f-audits->

Danmark

Nyhedsbrev vedr. økologi

Fødevarestyrelsen har kort før jul lagt et nyhedsbrev omkring økologi på deres hjemmeside.

Her er følgende ændringer beskrevet:

- Økologireglerne om rengørings- og desinfektionsmidler er udsat til 1. januar 2026
- Fra 1. januar 2024 skal de tilladte ikke-økologiske landbrugsingredienser ses i Positivliste-økologiforordningens bilag V, Del B.
- Ækvivalensaftale vedr. økologiske produkter mellem EU og Storbritannien (UK)
- Nye regler om mærkning af økologisk petfood

Nyhedsbrevet kan læses her:

<https://foedevarestyrelsen.dk/nyheder/faglige-nyheder/2023/dec/nyt-om-oekologireglerne>

Oversigt over anden relevant ny lovgivning siden sidst (fra 18. december 2023)

I denne oversigt gives et overblik over ny dansk og EU-fødevarerlovgivning, der vurderes at kunne have generel interesse for producenter af kød og kødprodukter, men som ikke har stor betydning for egenkontrol på områderne hygiejne, mærkning og sammensætning, som er hovedfokus i den kommenterede del af Lovgivnings-Nyt.

I oversigten vil dog være nævnt danske bekendtgørelser omkring udbrud og restriktioner ved relevante dyresygdomme for gris, kvæg og fjerkræ. Indholdet i disse bekendtgørelser kommunikeres i andre kanaler end Lovgivnings-Nyt.

Danmark (kan fremsøges på Retsinformation: <https://www.retsinformation.dk/>)

Bekendtgørelse nr. 1707 af 11. december 2023 om lavpatogen aviær influenza i fjerkræ, fugle i fangenskab og fugle som selskabsdyr

Bekendtgørelse nr. 1722 af 20. december 2023 om ophævelse af bekendtgørelse om fund af højpatogen aviær influenza ved Tønder i Tønder Kommune

Bekendtgørelse nr. 9 af 5. januar 2024 om ændring af bekendtgørelse om fund af højpatogen aviær influenza ved Brændholt i Holbæk Kommune

EU (kan fremsøges på EUR-lex: <https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=da>)

KOMMISSIONENS FORORDNING (EU) 2024/234 af 15. januar 2024 om ændring af bilag I til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1334/2008 for så vidt angår fjernelse af visse aromastoffer fra EU-listen

KOMMISSIONENS FORORDNING (EU) 2024/238 af 15. januar 2024 om ændring af bilag I til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1334/2008 for så vidt angår fastsættelse af restriktioner med hensyn til benyttelse af visse aromastoffer

KOMMISSIONENS GENNEMFØRELSESFORORDNING (EU) 2024/256 af 17. januar 2024 om ændring af gennemførelsesforordning (EU) 2020/1158 om betingelser for import af fødevarer og foder med oprindelse i tredjelande som følge af ulykken på kernekraftværket i Tjernoby